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دریچه

معاونت مطبوعاتی خبر  داد
عبور از بحران کاغذ

فارس: «محمد خدادی» که در حال حاضر بر  �
صندلی معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نشسته است، در گفت وگو با خبرگزاری فارس 
از تلاش برای بیمه خبرنگاران و حل شدن بحران کاغذ 
می گوید. وی با اشاره به اینکه از نظر من فضای مجازی 
یک ظرفیت جدید را ایجاد کرده، گفت:  همان طور 
که  تلویزیون، شبکه های ماهواره ای، وب سایت های 
ویدئویی و پخش فیلم و... همه آمدند اما هیچ کدام 
جای سینما را نگرفتند، فضای مجازی هم نمی تواند 
جای روزنامه را بگیرد. این نشان می دهد که ما به 
لحاظ عرضه و تقاضا نتوانسته ایم مناسب عمل کنیم. 
کاری که تاکسی های آنلاین با تاکسی های تلفنی کرد، 
شبکه مجازی نباید با روزنامه ها بکند. این به دلیل 
به روزرسانی نکردن و عدم تطبیق با نیاز مشتری است. 
سبک رسانه ای ما هنوز متعلق به دهه هاي ۶۰ و ۷۰ 
است. در حالی که نیاز رسانه در دهه ۹۰ چیز دیگری 
است. ساده ترین آن هم این است که رسانه باید بعد 
از خبر باشد. چه نشریات، چه مطبوعات و چه حتی 
خبرگزاری ها. چرا؟ چون مخاطب، خبر را در کوتاه ترین 
زمان ممکن از طریق فضای مجازی می گیرد. ولی بعد 
از خبر دیگر متعلق به شبکه های اجتماعی نیست و 
تحلیل و تفسیر و ارزش افزوده خبری متعلق به رسانه 
است. در مورد هدفمندی این طور تصمیم گرفتیم که 
اگر می خواهیم از رسانه حمایت کنیم، از محتوای آن 
حمایت کنیم و نه از اسم رسانه. وی درباره جزئیات 
این شیوه گفت: در این زمینه ما دو انتخاب داریم. 
تا به حال ما از وجود یک رسانه حمایت می کردیم، 
یک کسی اسمش رسانه بود و ثابت می کرد که 
منتشر شده و می آمد و حمایتی می گرفت. خروجی 
این نوع حمایت شاید یک روزی لازم بود ولی امروز 
دیگر همه قبول دارند که باید از محتوای رسانه 
حمایت کنیم. به اضافه اینکه یادمان نرود ما تا به 
حال پول نفت داشته ایم اما حالا دیگر این پول را به 
اندازه قبل نداریم و پول مالیات مردم را داریم و حق 
مردم است که هزینه منطبق بر نیاز آنها باشد و در 
زندگی خود اثرش را مشاهده کنند. خدادی در پاسخ 
به اینکه شاخص های ارزیابی محاسبه چیست، گفت: 
ما شاخص هایی طراحی کردیم که محوریت آن بر 
محتواست؛ درواقع از کمی به کیفی تغییر جهت 
داده ایم و هدفمان نیز این است که محتوای رسانه ها 
گسترش یابد و اثر رسانه تعریف رسانه باشد. امروز 
قدرت رسانه ها در محتوای آنهاست نه اسم آنها. 
بقای رسانه هم در تولید محتواست. اثر رسانه، درآمد، 
اقتصاد و... همه در تولید محتواست. شاید لازم بود 
روزی رسانه ها تکثیر شوند که شدند. دیگر امروز از 
این مسئله گذشته ایم چون تعداد بی شمار رسانه به 
ضد خودش تبدیل می شود و وقتی محتوا نباشد، 
ماهیت آن را زیر سؤال می برد و اصلا این موضوع به 
وجود می آید که اینها برای چه هستند؟ وقتی اقتصاد 
ندارند، ضعیف می شوند و شما با یک دایره معیوب 
روبه رو می شوید. وقتی اثر نداری، درآمد نداری، 
وقتی درآمد نداری، حقوق خوب نمی توانی بدهی 
و در نهایت تولید خوب نخواهی داشت و اثر نداری 
و دائم دور باطل داریم. همین موضوعات روزبه روز 
اوضاع مطبوعات ما را ضعیف تر کرده است. یکی 
از وظایفی که وزارت فرهنگ و دولت دارد این است 
که حمایت خود را در جایی قرار دهد که اثرش را 
بیشتر کند. اثر در چه؟ اثر در زندگی مردم. چون اساسا 
وظیفه دولت چه به لحاظ معنوی و چه مادی رشد 
و تعالی جامعه است. کارکرد رسانه هم در هر دو 

مورد وجود دارد. 
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نگاه

در نشست افرا و اعضای شبکه ملی مؤسسات 
نیکوکاری مطرح شد:

توسعه نیکوکاری در گرو توسعه 
زیرساخت و مدیریت

تقویم می گوید روز جهانی استاندارد رسیده است  �
و ذهن ما به عادت همیشه اش انتظار مرور معیارهای 
رایج در صنایع و بنگاه های تجاری مختلف را دارد. 
استاندارد اما ماهیت گسترده و البته پیچیده ای دارد 
که می تواند در بخش های مختلفی به کار برده شود. 
این همان مفهومی است که «افرا» آن را به عنوان 
مأموریت خود انتخاب کرده است تا بتواند به عنوان 
یک استارت آپ اجتماعی زیرساخت های نیکوکاری را 
توسعه دهد. این مناسبت تقویمی هم بهانه خوبی 
بود تا افرا بعد از گذشت حدود یک سال از فعالیتش، 
نشستی را با موضوع ضرورت به کارگیری استاندارد در 
مؤسسات نیکوکاری برگزار کند؛ نشستی که با همت 
و همکاری شبکه  ملی مؤسسات نیکوکاری و خیریه 
برگزار شد و در آن نمایندگان دو مؤسسه رعد و بنیاد 
کودک از تجربه های همکاری و اعمال استاندارد افرا 

در ساختار مدیریت  شان سخن گفتند.
نیکوکاری، به مثابه یک حرکت اجتماعی مؤثر

هر چند در طول تاریخ، نیکوکاری به عنوان یک 
ارزش در میان مردم و عاملی برای ایجاد تعامل و 
تعادل در جامعه پذیرفته شده است، اما گاهی هم 
فعالیت های نیکوکاری محل بحث و مجادلاتی 
بوده اند که ریشه در مسائلی مانند اهمیت شفافیت 
و اعتماد داشته است. در این نشست فیروزه صابر، 
مدیر عامل شبکه ملی مؤسسات خیریه و نیکوکاری، با 
تأکید بر ایجاد فضای سالم در فعالیت های نیکوکاری 
گفت: «استانداردسازی فعالیت های نیکوکاری، باید 
از دانش افزایی و هدایت مؤسسات و سازمان های 
مردم نهاد آغاز شود. افرا حالا با کمک به توسعه و 
بهبود زیرساخت این مؤسسات و توانمندسازی آ نها 
توانسته است که وارد این مسیر شود. حضور دو 
مؤسسه نیکوکاری معتبر و شناخته شده به عنوان 
اولین مؤسسات ارزیابی شده در افرا، می تواند دیدگاه 
عینی و واقعی را به راه پیش روی افرا و شیوه تعاملش 

با سازمان های نیکوکاری مردم نهاد، ایجاد کند».
در همین راستا، زهرا عمرانی، عضو هیئت مدیره 
مؤسسه حامیان نواندیش افرا، به تشریح جزئیات 
فعالیت های مؤسسه در جهت استانداردسازی 
فعالیت های نیکوکارانه و داوطلبانه پرداخت. او با 
تأکید بر اینکه توسعه زیرساخت های نیکوکاری به 
حرفه ای تر شدن سازمان های نیکوکاری و اثربخشی 
بیشتر آنها در مسائل اجتماعی منجر می شود، گفت: 
نیکوکاری  فعالیت های  استانداردسازی  «تجربه 
در بسیاری از کشورهای جهان وجود دارد. به 
عنوان نمونه، در آمریکا دست کم شش مؤسسه به 
عنوان ناظر فعالیت های نیکوکاری فعالیت کرده و 
سازمان های خیریه را با معیارهایی مثل شفافیت، 

پاسخ گویی و تأثیرگذاری بررسی می کنند».
عمرانی درباره سازوکار ارزیابی مؤسسات 
نیکوکاری هم گفت: «این ارزیابی کاملا دوطلبانه است 
و سالانه انجام می شود. هر سازمان نقشه راه خودش 
را دارد و ما بر اساس آن نقشه معیارها را اعمال کرده 
و مشاوره های لازم را ارائه می دهیم. به عقیده ما، 
ارزیابی در کنار مشاوره می تواند مفید باشد. معیار ما 
همان استانداردهاست و کمک می کند تا هر سازمان 

بتواند نقاط قوت و قابل  بهبودش را بشناسد».
در ادامه، آراسب احمدیان، عضو دیگر هیئت مدیره 
افرا، با اشاره به اینکه این استانداردها به سازمان های 
مردم نهاد کمک می کنند تا نگاه دقیقی به درون 

خودشان داشته باشند...
ادامه در صفحه ۱۳

محمدمهدي گوهري: قصد بازدید از یک سایت گردشگري 
را دارید. این سایت مي تواند یک بناي تاریخي، یک 
مجموعه فرهنگي یا یک جاذبه طبیعي باشد. در نگاه 
اول زیبایي هاي بصري سایت مي تواند براي شما جذاب 
باشد. اما آیا شما مي توانستید لذت و بهره بیشتري از 
بازدید خود ببرید، در حالي که مطمئن باشید کمترین 
آسیب ممکن را به این سرمایه ارزشمند وارد کردید؟ آیا 
از همه قسمت هاي سایت گردشگري به طور مطلوب 
بازدید کردید؟ آیا در زمان مناسبي قصد سفر دارید؟ 
برخي از گردشگران براي استفاده بهتر از سفر خود، در 
مورد جاذبه هاي مورد بازدید و امکانات مقصد، پیش از 
سفر مطالعه و تحقیق مي کنند. اما در این میان فردي 
به نام راهنماي گردشگري وجود دارد که مي تواند موارد 
ذکرشده را براي شما تسهیل کند. راهنما، فردي آگاه به 
سایت مورد بازدید شماست. جزئیات و داستان هایي از 
جاذبه که آگاهي از آنها نیاز به مطالعه فراوان دارد را 
مي داند. راهنما با دانش و تجربه اي که دارد مي تواند سفر 
را براي شما دلچسب تر کند. سیده مهسا مطهر کارشناس 
ارشد برنامه ریزي توریسم، عضو هیئت مدیره و دبیر 
انجمن صنفي راهنمایان گردشگري استان تهران و مربي 
بین المللي فدراسیون جهاني راهنمایان گردشگري در 
گفت وگو با «شرق» در مورد راهنماي گردشگري و نقش 
آن در سفر توضیحاتي ارائه کرده که در ادامه مي خوانید.

 تعریف راهنماي گردشگري چیست؟ �
فدراسیون جهاني راهنمایان گردشگري، راهنما را 
فردي مي داند که با مسافران همراهي مي کند و با زبان 
انتخابي مسافران وظیفه هدایت و توضیحات را انجام 
مي دهد. البته این هدایت و توضیح همراه با تفسیر است. 
راهنما تنها توضیح دهنده یک میراث فرهنگي، تاریخي یا 
طبیعي نیست بلکه مفسر آن است. راهنما براي انجام 
این فعالیت باید شرایطي را احراز کرده باشد که با توجه 
به قوانین هر کشور متغیر است. این شرایط مي تواند 
گذراندن یک دوره آموزشي باشد اما نکته اي که مهم 
است، داشتن مجوز فعالیت از سازمان متولي گردشگري 
آن کشور است که در حال حاضر در کشور ما وزارت 
میراث  فرهنگي، گردشگري و صنایع  دستي متولي این امر 
است. اما چیزي که در آیین نامه هیئت وزیران ایران در 
مورد تعریف راهنماي گردشگري وجود دارد، راهنما را 
کسي معرفي مي کند که افراد را در سایت هاي گردشگري 
راهنمایي مي کند. این تعریف ناقصي از راهنماست زیرا 
معناي راهنمایي کردن را توضیح نداده است. در آیین نامه 
هیئت وزیران ایران راهنمایي که همراه مسافران به 
خارج از کشور مي رود، راهنماي بین المللي نامیده، این 
تعریفي است که در هیچ کجاي دنیا وجود ندارد و به 
آن تورلیدر یا مدیر تور گفته مي شود زیرا همان طور که در 
تعریف فدراسیون جهاني از راهنماي گردشگري گفتیم، 

راهنما متخصص یک منطقه خاص است نه تمام دنیا.
 چه مسافراني براي سفر خود از راهنما استفاده  �

مي کنند؟
ابتدا بهتر است سفر را از لحاظ تعداد مسافران 
تقسیم بندي کنیم. از لحاظ تعداد مسافر ما سه نوع سفر 
داریم؛ دسته اول مسافران تنها solo traveler هستند، 
مسافراني هستند که معمولا تنها یا حداکثر دونفره سفر 
مي کنند. از دو تا شش نفر معمولا گروه هایي هستند که 
به آنها FIT گفته مي شود و معمولا این افراد برنامه ریزي 
سفر را در مقصد انجام مي دهند. مورد دیگر گروه هایي 
با تعداد بیشتر هستند. در مورد اینکه چه گروهي از 
راهنمایي استفاده مي کند، شاید از روي تعداد نتوان 
درست حدس زد اما مي توان این را گفت که هرچه 
تعداد مسافران بیشتر شود وجود فردي که به عنوان 
رهبر یا هدایت کننده گروه باشد، الزام پیدا مي کند. البته 
صنعت گردشگري در حال حرکت به سمت تور هاي 
کم تعداد و حتي تنهاست چون افراد امکان وقت گذاشتن 
بیشتري براي جاذبه موردعلاقه خودشان دارند و 

تعهداتي را که همراه بودن با گروه دارد، ندارند. انتخاب 
تعداد همسفران بسته به نوع فرهنگ و تجربه سفر رفتن 
فرد است. تجربه نشان مي دهد که هر چقدر تجربه سفر 
یک فرد بیشتر باشد، تمایل او براي کمترشدن تعداد 
همسفران بیشتر خواهد بود. در همه این گروه ها ممکن 
است افراد فردي را به عنوان راهنما در مقصد انتخاب 
کنند تا واسطه ارتباط آنها با مقصد باشد. ما همیشه سفر 
با راهنما را توصیه مي کنیم چون مي تواند کیفیت سفر 
را افزایش دهد این را نه از باب اینکه ما راهنما هستیم 
بلکه از باب برنامه ریزي بهتر سفر بیان مي کنم. سفرکردن 
همراه با راهنما هم مي تواند آشنایي با مقصد را بیشتر 
کند و هم اینکه راهنما از جامعه مقصد و خودش 
بخشي از تجربه سفر است. یعني اگر افراد قصد دارند با 
جامعه مقصد ارتباط برقرار کنند، خیلي خوب است که 

با راهنما سفر کنند.
 آیا تنها با حضور در یک تور گردشگري مي توان از  �

راهنما استفاده کرد؟
هر مسافري که در سفر خود با راهنما همراه مي شود 
الزاما به این معني نیست که با تور سفر کرده است. 
ما براي یک سفر، بسته سفر داریم که شامل اجزاي 
مختلفي است؛ یکي از این اجزا، راهنماست. ممکن 
است یک فرد براي رفتن به سفر اجزاي بسته سفر غیر از 
راهنما را خریداري کرده باشد یا اینکه فقط از بسته سفر 

راهنما را بخواهد.
  بسته سفر چیست؟ �

 ما وقتي در مورد بسته سفر صحبت مي کنیم یعني 
یک آژانس گردشگري یک مجموعه از خدماتي را که 
شما به تنهایي هم مي توانید از آنها استفاده کنید، کنار 
هم قرار داده است و آن را با اعمال یک ارزش افزوده 
به شما ارائه مي دهد. منظور از ارزش افزوده یک داستان 
یا روایت است که به سفر اضافه کرده است. در بسته 
سفر آژانس یک سري هماهنگي ها را انجام داده که دیگر 

نیازي نیست شما وقتي براي آنها صرف کنید.
وقتي شما تمام اجزاي یک بسته سفر را خریداري 
مي کنید به آن تور کامل گفته مي شود که شامل اجزایي 
مانند حمل ونقل، گشت و گذار، خرید، خوراک و نوشیدني، 
اقامت و راهنماست. از نظر پروفسور جعفري که از 
استادان گردشگري هستند، اگر بنگاهي سه مورد از این 
خدمات را هم ارائه بدهد مي توان بر آن نام تور گذاشت. 
راهنما را نیز مي توان به تنهایي انتخاب کرد، همیشه نباید 
راهنما را همراه تور در نظر گرفت؛ برای مثال شما زماني 
که به طور شخصي به یک سایت گردشگري مي روید و 

راهنمایي در آنجا به شما گشت و توضیحات ارائه دهد، 
این نیز در تعریف راهنما داشتن مي گنجد.

 مزایاي سفر با تور چیست؟ �
یکي از اهداف سفر بازآفریني است؛ یعني مسافر 
از زندگي روزمره خود فاصله مي گیرد. در سفر مسافر 
اوقات فراغت خود را به گونه اي صرف مي کند که به آن 
فراغت فعال مي گویند، به طوری که فرد در آن مشارکت 
فعال دارد. در تور به جاي اینکه مسافر به فکر تدارکات 
و مسائل سفر باشد، یک نهاد یا بنگاه آن را براي مسافر 
برنامه ریزي مي کند. نخستین مزیت تور را مي توان 
نیاز نداشتن به فکر و برنامه ریزي براي سفر دانست، 
این عدم تفکر به معناي آسودگي بیشتر مسافر در سفر 
است. نکته بعدي این است که چون فرد راهنما یا بنگاه 
ارائه دهنده بسته سفر کارش طراحي و برنامه ریزي 
سفر است، خیلي دقیق تر و بهتر مي تواند یک سفر 
را برنامه ریزي و اجرا کند. این کار مي تواند در وقت و 
هزینه مسافر باعث صرفه جویي شود. برخي از افراد فکر 
مي کنند اگر خودشان سفر کنند، ارزان تر تمام می شود اما 
باید زماني را که براي برنامه ریزي و هماهنگي ها صرف 
مي  کنیم نیز جزء هزینه ها بدانیم. علاوه بر این موارد، 
بي تجربگي در سفر نیز مي تواند در برخي موارد هزینه 
سفر را بیشتر کند. نکته دیگري که وجود دارد این است 
که شما در یک سفر چه زماني و چگونه از اجزاي بسته 
سفر استفاده کنید. این موردي است که در تور به آن فکر 
شده است؛ به عبارتي دیگر شما تجربه بنگاه ارائه دهنده 
بسته سفر را در حین سفر همراه خود دارید. یکي از 
ارزش هاي افزوده تور این تجربه است که ازسوی مسافر 

خریداري مي شود.
  چه مواردي را مي توان از معایب سفر با تور  �

دانست؟
یکي از معایب سفر با تور انتخاب بنگاه ارائه دهنده 
بسته سفرهاست. اینکه شما چگونه آن را انتخاب 
کنید و اینکه آیا آن بنگاه تجربه کافي در اجراي سفر و 
برنامه ریزي آن را دارد یا خیر؟ در هنگام خرید اجزاي 
بسته سفر مسافر مورد ملموسي را خریداري نمي کند؛ 
برای مثال، در زماني که آژانس خدمات مسافرتي براي 
شما یک هتل یا پرواز را رزرو مي کند، شما مالک هتل 
یا خط هوایي نمي شوید بلکه مالک زماني و خدمات 
آن مؤسسه مي شوید و به عبارت دیگر به لحاظ فیزیکي 
و ملموس مسافر مالک چیزي نیست و این امکان 
کلاهبرداري را زیاد مي کند. به همین علت بسیار توصیه 
مي شود که از آژانس هایي خرید کنید که معتبر هستند . 

آژانس معتبر یعني به لحاظ برنامه ریزي و اجرا سابقه 
طولاني داشته باشد و حتما مجوزهاي لازم را از وزارت 
میراث فرهنگي، گردشگري و صنایع دستي داشته باشد. 
یکي دیگر از مواردي که در طول سفر با تور مهم است، 
همراهي با افراد جدید از فرهنگ هاي متنوع است که 
ممکن است مدت زمان طولاني را با آنها همسفر باشیم. 
این مورد هم مي تواند سفر با تور را دلچسب و هم 
آزاردهنده کند. مي تواند دلچسب باشد از این منظر که 
باعث آشنایي ما با فرهنگ هاي جدید و تحکیم روابط و 
یافتن دوستان جدید شود. اما مي تواند آزاردهنده شود 
اگر اخلاق هاي مسافران در تضاد با یکدیگر باشد؛ یعني 
همسفران در تور مي توانند سفر شما را دلپذیر یا سخت 
کنند و این یک شمشیر دو لبه است که در تور وجود دارد.

  نقش راهنماي گردشگري بر کیفیت سفر چیست؟ �
راهنما واسطه تجربه است؛ یعني ارتباط دهنده 
مقصد مورد بازدید و مسافر است. این به این معني 
نیست که راهنما تجربه سفر را تغییر مي دهد بلکه به 
کیفیت تجربه سفر مي افزاید. شاید خیلي از مسافران 
داراي تجربه فراواني در زندگي خود باشند اما این 
تجربه در مواجهه با یک مقصد ناشناخته کارآمد 
نباشد. راهنماي گردشگري یک تسهیلگر بین مسافر 
و جامعه مقصد است. راهنما کمک مي کند شما در 
جامعه مقصد از تجربه بد دور شوید و تجربه هاي 
دلچسب تري داشته باشید. این تجربه دلچسب مي تواند 
درک بهتر از یک بنا یا ارزش یک میراث طبیعي باشد. 
راهنما مي تواند به مسافران کمک کند تا در راستای 
توسعه پایدار و گردشگري پایدار رفتار و عمل کنند. 
در مناطقی که فرهنگ خاص و سنتي دارند، برخورد 
مسافر بسیار مهم است تا پایداري فرهنگي آن منطقه 
را حفظ کند. حضور راهنما و آموزشکدهاي اخلاقي 
که باید در بازدید از مقصد توسط مسافران رعایت شود 
تا پایداري آن منطقه و فرهنگ اصیل آنها حفظ شود، 
مي تواند بسیار حائز اهمیت باشد. راهنماي گردشگري 
یک مفسر است؛ برای مثال در بازدید از یک بناي تاریخي 
شما ظاهر بنا را مي بینید و با تاریخچه آن از طریق 
مطالعه تابلوهاي راهنما آشنا مي شوید اما وظیفه 
راهنما بیان راز ها و رمز هاي پنهان در آن اثر است. 
مسائلي که به راحتي نمي توان به آن پي برد و رسیدن 
به آنها به مطالعه بسیار نیاز دارد. راهنما این اطلاعات 
را به سادگي در اختیار شما قرار مي دهد؛ یعني با کمک 
راهنمای گردشگري در وقت خود نیز صرفه جویي 

می کنید و کیفیت سفر خود را بالا مي برید.

راهنماي گردشگري زبان گویاي راز و رمزهاي میراث
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